
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°155 del 24/09/2020 registro generale 

N.87 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

REFERENDUM POPOLARE DEL 20 e 21 SETTEMBRE 2020 - 

LIQUIDAZIONE DELLE COMPETENZE DOVUTE AI COMPONENTI 

DEI SEGGI ELETTORALI.      
 

 

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°155 del 24/09/2020 

Oggetto : REFERENDUM POPOLARE DEL 20 e 21 SETTEMBRE 2020 - 

LIQUIDAZIONE DELLE COMPETENZE DOVUTE AI COMPONENTI DEI SEGGI 
ELETTORALI.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 180 del 18 luglio 2020, con il quale sono stati 

indetti per domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 i comizi elettorali per il Referendum 

Popolare confermativo della Legge Costituzionale, concernente le “Modifiche agli artt. 56, 

57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, 

approvata dal Parlamento; 

 

Considerato che ai componenti dei seggi per le elezioni di cui sopra sono dovute le 

competenze stabilite per legge ed eventualmente il trattamento di missione; 

 

Vista la legge n. 70/1980 che all’art. 1, stabilisce gli importi da corrispondere ai 

componenti degli uffici elettorali di sezione, così come sostituito dall’ art. 3 della legge 16 

aprile 2002, n. 62”; 

 

Tenute presenti le istruzioni per la liquidazione delle competenze suddette impartite dal 

Ministero dell’Interno con le proprie circolari F.L. n. 15 e n. 16/202  nonché la circolare 

della Prefettura di Torino pr. 148060/20/W- Servizio I del 14.09.2020 “Integrazione e 

rettifica delle circolari n. F.L. n. 15 e n. 16/2020 in materia di spese di organizzazione 

tecnica ed attuazione e di competenze dovute ai componenti dei seggi per lo svolgimento 

contemporaneo del referendum popolare confermativo, delle elezioni supplettive del 

Senato della Repubblica e delle elezioni regionali e amministrative del 20 e 21 settembre 

2020”; 

 

Preso atto che in questo Comune furono istituite N. 8 sezioni elettorali tra cui un seggio 

volante per la raccolta del voto dei degenti presso un luogo di cura con meno di 100 posti 

letto (Ospedale Civile); 

 

Viste le tabelle di liquidazione delle competenze spettanti ai singoli componenti dei 

seggi; 

 

Considerato che il termine del 31 marzo 2020 per l'approvazione, da parte degli Enti 

locali, del bilancio di previsione 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011), fissato dal D.M. 13 dicembre 2019, è stato prorogato al 30 settembre 

2020 dalla legge di conversione del D.L. 34/2020 n. 77/2020 e che, per il medesimo 

periodo, è autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 

somma urgenza;  

 

Considerato altresì che: 

 non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 e che pertanto vige 

l’esercizio provvisorio; 

 con deliberazione n. 7 del 14.01.2020, la Giunta Comunale ha fornito ai 

Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio 

provvisorio; 
 



Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del relativo 

comma 5, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., lettera a) in quanto spesa tassativamente 

regolata dalla legge; 

 

Visti i vigenti: 

- Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Regolamento Comunale di contabilità; 

 

Ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sopraesposte; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

 

2. Di impegnare al Capitolo 740/2/1 del redigendo Bilancio 2020 denominato “Spese 

per Elezioni – compensi ai componenti di seggio” e contestualmente liquidare, le 

competenze dovute ai componenti dei seggi costituiti in questo Comune e meglio 

specificato nell’elenco allegato alla presente per farne parte integrante, che 

ammontano ad un totale di Euro 4.472,00. 

 

3. Di accertare la somma di € 4.472,00 al cap. 3165/2/1 del redigendo Bilancio 2020 

denominato “Rimborso dallo Stato per spese di personale per elezioni” . 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

EMANUELA PESANDO 


